
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 21Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 848 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019
A Secretária de Estado de Saúde Pública- em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula da Fiscalização 
dos Contratos nº 001; 33 e 070/2016 e o processo n° 2019/363275;
R E S O L V E: Revogar a designação do fi scal VIVIAN RODRIGUES OLI-
VEIRA, prestador de serviços na Coordenação de Fiscal de Contratos do 
Hospital Regional de Tucuruí da Portaria Nº. 552 de 20/05/ 2019, publicada 
no DOE de 22/05/2019.
II – Designar em substituição o servidor IGOR ÁVILA DOS REIS, matrícula 
nº 57206894-1, Agente de Artes Práticas, para acompanhar e fi scalizar 
os Contratos acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA ado-
tando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA O SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – EM EXER-
CÍCIO, IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 508003

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1334 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/608814,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 05.12.2019, o 
período de gozo das férias da servidora  ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES, 
Id. Funcional nº 54191598-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tada no Gabinete do Secretário, concedidas através da PORTARIA Nº 
1049/ 31.10.2019, publicada no DOE nº 34.025/ 01.11.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 12.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 1333 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora EDNAIR 
DE NAZARE BECKER FONSECA, Id. Funcional nº 57194206/1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Gerencia de Direitos e Vanta-
gens, no período de 07 de Novembro de 2019 a 06 de Dezembro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 17 de Março de 2018 a 16 de Março de 
2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 507575

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTECIAL Nº 01/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo contemplar, em caráter 
temporário, o acréscimo de valor, referente à despesa de custeio, em con-
formidade com a Portaria - GM/MS nº 1.689 de 08 de julho de 2019, que 
habilita o Ente portador do CNES nº 2678322 a receber a aplicação das 
emendas parlamentares para Incremento Temporário do Limite Financeiro 
da Assistência de Média e Alta complexidade (MAC), conforme proposta 
contida no Processo nº 2019/339303, através do Ofício nº 35/2019 – HCB 
de 11/07/2019.
Data de Assinatura: 12/12/2019
Valor: R$270.000,00
Orçamento: Atividade: 908291; Natureza de Despesa: 335043; Fonte: 
0149007867.
Contratado: Hospital de Clínicas de Bragança.
Endereço: Praça Antônio Pereira, nº 1038, Bairro: Centro - Bragança.
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública, 
em Exercício.

Protocolo: 507940

PORTARIA N° 889, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019.
Institui um Grupo de Trabalho de Apoio aos Municípios no processo de 
discussão sobre Descentralização dos Serviços de Saúde, no âmbito da 
Secretaria de Saúde do Estado do Pará.
A Secretária de Estado de Saúde Pública em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de instrumentalizar os municípios na des-
centralização dos serviços saúde, em conformidade ao disciplinado no De-
creto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 8.080 de 
19 de setembro de 1990, e estabelece um novo arranjo, defi nindo que 
os serviços prestados permanecerão organizados em níveis crescentes de 
complexidade, em unidades geográfi cas específi cas e para clientelas defi -
nidas de acordo com as regiões de saúde do Estado.
R E S O L V E:
Art. 1.º Instituir o Grupo de Trabalho de Apoio aos Municípios, que será 
composto por representantes dos seguintes órgãos: Secretaria Estadual de 
Saúde (SESPA) e Conselho de Secretários Municipais de Saúde (COSEMS/
PA), com a seguinte composição:
a) Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA:
Benedita Abreu Leão – Matrícula: 85472/1;
Cléa do Socorro Nobre Calandrini de Azevedo – Matrícula: 102806/1;
Cleide Elma Pereira Ribeiro – Matrícula: 721018/1;
Edivaldo Vieira de Oliveira – Matrícula: 594198/1;
b) Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Pará – COSEMS/PA:
Ângela Maria Pessoa de Oliveira;
Maria Silvia Martins Cumaru Leal;
Valderez Pena Torres Fortunato;
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11 de 
dezembro de 2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 507767

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 367 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora EDILENI TEIXEIRA NASCIMENTO, matrícula nº 
54191864/2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLÓGIA CLINICA, lo-
tada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02 de janeiro de 2020 a 31 de janeiro de 2020, referente ao triênio de 
24/09/2014 a 23/09/2017.

Protocolo: 507616

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 998 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao)
servidora (o) MARCOS PAULO GONÇALVES NORINHA, matrícula nº 
54182338-2 cargo
de TERAPEUTA OCUPACIONAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada
(o) no (a) URE MARCELLO CANDIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao
triênio 20.04.14 A 19.04.17..
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de
02.01.20 a 31.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 507983


